
ふるさと納税の推進

財政方針

　令和5年度においては、令和3年度を初年度とする茂原市行財政改革推進指針実施計画等を反映した予算編成を行っている。
　「最少の経費で最大の効果を挙げる」という財政運営の基本理念に基づき、限られた財源を効率的に配分するよう「事業の選
択と集中」に努め、「子育て支援」や、内水対策や道路整備をはじめとする市民の「安全・安心」につながる事業について、重点
的に予算の配分を行った。

公有財産の売却、有効活用

財政力向上への主な取組

市税等の徴収率の向上

債権回収の強化

　利活用のない公有財産を民間へ売却または貸付し、有効活用することで、歳入の確保及び
公有財産に係る維持管理経費の縮減を図る。

　様々な媒体を通じて茂原市の魅力を広くPRするとともに、決済方法の追加や魅力ある返礼
品の拡充等に努め、寄附金の増加を図る。

　現年度の納期内納付を促進するとともに、過年度滞納額の縮小を図る。自主納付が見込め
ない場合は、速やかに財産調査を行い、適切に滞納処分を執行する。

　徴収業務に関する研修への参加による職員の知識向上及び意識高揚を図るとともに、他市
視察等により取組状況を調査し、債権管理一元化へ向けて協議を進め、徴収率の向上を図
る。

債務残高の圧縮
　地方債残高の圧縮を図るため、近い将来の公債費を推計し、適正な債務残高とするための
市債発行額を管理していく。原則として、市債発行額は元金償還額の範囲内に抑制する。



一　般　会　計（歳入） （単位：千円、％）

予　算　現　額 収　入　済　額 収　入　済　比　率

1 市 税 12,733,073 7,428,110 58.34

2 地 方 譲 与 税 304,820 88,121 28.91

3 利 子 割 交 付 金 4,000 2,190 54.75

4 配 当 割 交 付 金 72,000 17,987 24.98

5 株式等譲渡所得割交付金 62,000 0 0.00

6 法 人 事 業 税 交 付 金 183,000 93,920 51.32

7 地 方 消 費 税 交 付 金 2,274,000 1,195,288 52.56

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 54,000 21,191 39.24

9 自 動 車 取 得 税 交 付 金 1 0 0.00

10 環 境 性 能 割 交 付 金 46,000 14,143 30.75

11 地 方 特 例 交 付 金 75,001 74,449 99.26

12 地 方 交 付 税 4,396,982 3,228,517 73.43

13 交通安全対策特別交付金 11,000 5,555 50.50

14 分 担 金 及 び 負 担 金 135,440 55,791 41.19

15 使 用 料 及 び 手 数 料 375,403 295,780 78.79

16 国 庫 支 出 金 6,002,527 2,334,374 38.89

17 県 支 出 金 3,140,225 238,232 7.59

18 財 産 収 入 48,123 21,941 45.59

19 寄 附 金 130,578 53,403 40.90

20 繰 入 金 1,300,880 980,000 75.33

21 繰 越 金 109,942 350,102 318.44

22 諸 収 入 1,097,789 152,010 13.85

23 市 債 2,054,000 0 0.00

34,610,784 16,651,104 48.11

科　　　　　目

合　　　　　　　　　　　　　　　計



一　般　会　計

（歳出） （単位：千円、％）

予　算　現　額 支　出　済　額 支　出　済　比　率

1 議 会 費 271,508 126,773 46.69

2 総 務 費 2,941,696 1,203,417 40.91

3 民 生 費 14,074,886 5,141,673 36.53

4 衛 生 費 3,428,024 1,545,545 45.09

5 農 林 水 産 業 費 636,305 346,411 54.44

6 商 工 費 680,267 539,105 79.25

7 土 木 費 3,878,521 1,287,140 33.19

8 消 防 費 1,466,732 755,544 51.51

9 教 育 費 2,954,770 1,054,761 35.70

10 災 害 復 旧 費 413,258 0 0.00

11 公 債 費 3,786,912 1,571,815 41.51

12 予 備 費 77,905 0 0.00

34,610,784 13,572,184 39.21

科　　　　　目

合　　　　　　　　　　　　　　　計



公 営 企 業 会 計

（単位：千円、％）

収益的
収入 1,515,730

収益的
支出 1,581,858

資本的
収入 951,999

資本的
支出 1,568,347 12.52

会　　　　計　　　　名 区　分 予　算　現　額
収　入 支　出

収入済額 収入済比率 支出済額 支出済比率

下 水 道 事 業

584,295 38.55

9.48

105,719 11.10

196,344

149,947



税　負　担　の　状　況

　　　　　　（単位：円）

１　　人　　当　　た　　り

１　　世　　帯　　当　　た　　り

28,965

60,078

45,901

95,204

3,658

7,588

3,695

7,664

3,358

6,964

85,577

177,498

人　口 86,800 人

世帯数 41,849 世帯

　　（令和5年9月30日現在）

合　　　　　　　　　　計

291,436,436

7,428,110,199

固 定 資 産 税

市 た ば こ 税

都 市 計 画 税

3,984,185,992

317,558,370

320,741,544

税　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　　　額

2,514,187,857市 民 税

そ の 他 の 税



特　別　会　計

（単位：千円、％）

41.75

36.96
合　　　　　　　　　　　　計 20,632,644

8,614,009

7,625,382

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 費 1,485,951
571,909

326,006

45,792駐 車 場 事 業 費

介 護 保 険 事 業 費 8,194,024

38.49

21.94

48.05

15,101 32.98

22,004

3,608,440 44.04

3,380,133 41.25

会　　　　計　　　　名 予　算　現　額
支　出　済　額 支　出　済　比　率

4,182,757

収　入　済　額 収　入　済　比　率

農 業 集 落 排 水 事 業 費

国 民 健 康 保 険 事 業 費 10,092,559

19.63

41.44

3,744,266 37.10

228,899

159,876

28.11
814,318



1,856,720 ㎡

224,225 ㎡

98 台

　　　　(単位：千円）

区 分 金 額 区 分 金 額

財 政 調 整 基 金 2,969,198 ふるさと茂原まちづくり応援基金 8,561

減 債 基 金 23,052 茂 原 市 民 会 館 等 建 設 基 金 123,917

福 祉 振 興 基 金 42,843 森 林 環 境 整 備 基 金 27,611

美 術 品 等 取 得 基 金 13,538 小　　　計 3,328,127

衛藤五郎音楽文化振興基金 82,451 国民健康保険財政調整基金 2,151,946

学 校 等 施 設 建 設 改 修 基 金 27,040 介 護 給 付 費 準 備 基 金 779,018

国 際 交 流 基 金 9,916 小　　　計 2,930,964

茂原市東日本大震災復興基金 0 下 水 道 事 業 基 金 28,145

合　　　計 6,287,236

積　立　金　の　状　況

財　産　に　関　す　る　調　書

区　　　　　　　　　　　　分 数　　　　　　　　　　　　量

土　　　　　　　　　　　　地

建　　　　　　　　　　　　物

車　　　　　　　　　　　　両



出　資　金　の　状　況

　　　　　（単位：千円）

名　　　　　　　　称 金　　　　　額 名　　　　　　　　称 金　　　　　額

千 葉 県 農 業 信 用 基 金 協 会 4,480 千 葉 県 建 設 技 術 セ ン タ ー 2,300

千 葉 県 信 用 保 証 協 会 19,181 千 葉 県 動 物 保 護 管 理 協 会 935

九 十 九 里 地 域 水 道 企 業 団 4,793,256 千 葉 県 教 育 振 興 財 団 4,019

千 葉 県 文 化 振 興 財 団 1,446
千 葉 園 芸 プ ラ ス チ ッ ク
加 工 株 式 会 社 100

株 式 会 社 ベ イ エ フ エ ム 650
公 益 社 団 法 人
千 葉 県 畜 産 協 会 130

ち ば 国 際 コ ン ベ ン シ ョ ン
ビ ュ ー ロ ー 3,500 地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 5,200

千葉県暴力団追放県民会議 3,039 小　　　計 4,840,143

千 葉 ヘ ル ス 財 団 1,907
公 益 財 団 法 人
千 葉 県 下 水 道 公 社 3,000

合　　　計 4,843,143

　　　　　（単位：千円）

区分 令和5年3月末現在高 令和5年度上半期増減額 令和5年9月末現在高

茂 原 市 奨 学 資 金 貸 付 金 157,196 △ 5,848 151,348

水 洗 便 所 改 造 資 金 貸 付 金 0 0

計 0 0 0

債　権　の　状　況



　　　　(単位：千円）

区 分

総 務 債

民 生 債

衛 生 債

農 林 水 産 業 債

商 工 債

土 木 債

教 育 債

災 害 復 旧 債

減 収 補 て ん 債

減 税 補 て ん 債

臨 時 財 政 対 策 債

小　　　　　　　　　　　　計

下 水 道 事 業 債 （ 農 業 集 落 排 水 事 業 ）

駐 車 場 整 備 事 業 債

小　　　　　　　　　　　　計

下 水 道 事 業 債 （ 公 共 下 水 道 事 業 ）

合　　　　　　　　　　　　計

　　　　　（単位：千円）

区 分

一　　　　般　　　　会　　　　計

特　　　　別　　　　会　　　　計

公営企業会計（下水道事業）

41,875,291

0

0

0

35,671,841

1,527,712

0

1,527,712

4,675,738

金 額

金 額

地　　方　　債　　現　　在　　高

一　時　借　入　金　の　状　況

8,202,974

221,274

276,609

577,919

461,323

6,328,178

4,149,151

143,513

141,487

60,155

15,109,258



（単位：千円）

債 務 負 担 行 為 支 出 予 定 額

区　　　　　分 金　　　　　　　額

一 般 会 計 6,113,279

合　　　　　　　　　　　　　　計

特 別 会 計

公 営 企 業 会 計 （ 下 水 道 事 業 ）

33,227

207,741

6,354,247


