#### 財政方針

令和5年度においては、令和3年度を初年度とする茂原市行財政改革推進指針実施計画等を反映した予算編成を行っている。 「最少の経費で最大の効果を挙げる」という財政運営の基本理念に基づき、限られた財源を効率的に配分するよう「事業の選択と集中」に努め、「子育て支援」や、内水対策や道路整備をはじめとする市民の「安全・安心」につながる事業について、重点的に予算の配分を行った。

#### 財政力向上への主な取組

公有財産の売却、有効活用	利活用のない公有財産を民間へ売却または貸付し、有効活用することで、歳入の確保及び 公有財産に係る維持管理経費の縮減を図る。
ふるさと納税の推進	様々な媒体を通じて茂原市の魅力を広くPRするとともに、決済方法の追加や魅力ある返礼 品の拡充等に努め、寄附金の増加を図る。
債務残高の圧縮	地方債残高の圧縮を図るため、近い将来の公債費を推計し、適正な債務残高とするための市債発行額を管理していく。原則として、市債発行額は元金償還額の範囲内に抑制する。
債権回収の強化	徴収業務に関する研修への参加による職員の知識向上及び意識高揚を図るとともに、他市 視察等により取組状況を調査し、債権管理一元化へ向けて協議を進め、徴収率の向上を図 る。
市税等の徴収率の向上	現年度の納期内納付を促進するとともに、過年度滞納額の縮小を図る。自主納付が見込めない場合は、速やかに財産調査を行い、適切に滞納処分を執行する。

(単位:千円、%)

(///// )			<u>(単位:十円、%)</u>
科目	予 算 現 額	収入済額	収入済比率
1 市 税	12,733,073	7,428,110	58.34
2 地 方 譲 与 税	304,820	88,121	28.91
3 利 子 割 交 付 金	4,000	2,190	54.75
4配当割交付金	72,000	17,987	24.98
5 株式等譲渡所得割交付金	62,000	0	0.00
6 法人事業税交付金	183,000	93,920	51.32
7 地方消費税交付金	2,274,000	1,195,288	52.56
8 ゴルフ場利用税交付金	54,000	21,191	39.24
9 自動車取得税交付金	1	0	0.00
10 環境性能割交付金	46,000	14,143	30.75
11 地 方 特 例 交 付 金	75,001	74,449	99.26
12 地 方 交 付 税	4,396,982	3,228,517	73.43
13 交通安全対策特別交付金	11,000	5,555	50.50
14 分担金及び負担金	135,440	55,791	41.19
15 使 用 料 及 び 手 数 料	375,403	295,780	78.79
16 国 庫 支 出 金	6,002,527	2,334,374	38.89
17 県 支 出 金	3,140,225	238,232	7.59
18 財 産 収 入	48,123	21,941	45.59
19 寄 附 金	130,578	53,403	40.90
20 繰 入 金	1,300,880	980,000	75.33
21 繰 越 金	109,942	350,102	318.44
22 諸 収 入	1,097,789	152,010	13.85
23 市 債	2,054,000	0	0.00
合 計	34,610,784	16,651,104	48.11

# 一般会計

(歳出) (単位:千円、%)

	科 E		予 算 現 額	支 出 済 額	支出済比率
1 議	会	費	271,508	126,773	46.69
2 総	務	費	2,941,696	1,203,417	40.91
3 民	生	費	14,074,886	5,141,673	36.53
4 衛	生	費	3,428,024	1,545,545	45.09
5 農	林 水 産	業費	636,305	346,411	54.44
6 商	エ	費	680,267	539,105	79.25
7 土	木	費	3,878,521	1,287,140	33.19
8 消	防	費	1,466,732	755,544	51.51
9 教	育	費	2,954,770	1,054,761	35.70
10 災	害 復	旧費	413,258	0	0.00
11 公	債	費	3,786,912	1,571,815	41.51
12 予	備	費	77,905	0	0.00
合		計	34,610,784	13,572,184	39.21

#### 公営企業会計

(単位:千円、%)

会		計		名	区分	区分一予算現額		入	支 出		
<i>-</i>	\$	μl		<b>1</b>		了一 <del>异</del> 一先一般	収入済額	収入済比率	支出済額	支出済比率	
					収益的 収入	1,515,730	584,295	38.55			
下	水	道	事	業	収益的 支出	1,581,858			149,947	9.48	
	八	坦	7	未	資本的 収入	951,999	105,719	11.10			
					資本的 支出	1,568,347			196,344	12.52	

# 税負担の状況

(単位:円)

						(1 = 1 1)
	税		目		金額	1 人 当 た り
						1 世帯当たり
市		民		税	2,514,187,857	28,965
113				7)6	2,011,101,001	60,078
固	定	資	産	税	3,984,185,992	45,901
	足	貝	连	彻	3,904,100,992	95,204
市	た	ば	Ŋ	税	217 559 270	3,658
111	/_	14	_	彻	317,558,370	7,588
<u>-1≠</u> 17	市	⇒l.	<del>ті</del>	彩	220 741 544	3,695
都	111	計	画	税	320,741,544	7,664
そ	<i>D</i>	<i>[</i> th	<i>(</i> )	彩	201 426 426	3,358
7	0	他	0)	税	291,436,436	6,964
	<b>△</b>		<b>≟</b> 1.		7 490 110 100	85,577
	合		計		7,428,110,199	177,498

人 口 世帯数

86,800 人

41,849 世帯

(令和5年9月30日現在)

# 特 別 会 計

(単位:千円、%)

		会		計		名			予 算 現 額	収入済額	収入済比率
				ні		- Н			1 <del>31</del> 70 kg	支 出 済 額	支出済比率
国	民	健	康	保	険	事	業	費	10,092,559	4,182,757	41.44
	IX.	圧	/3K		陕	7	未	貝	10,092,559	3,744,266	37.10
農	業	集	落	排	水	事	業	費	814,318	228,899	28.11
反	未	未	谷	17F	//\	7	未	貝	014,310	159,876	19.63
駐	車	ī	場		事	業	<u>.</u>	費	45,792	22,004	48.05
河上。	#	••	<i>200</i> 3		7	未	=	貝	40,192	15,101	32.98
介	護	ł	呆	険	事	•	業	費	8,194,024	3,608,440	44.04
71	哎	ļ	<b>不</b>	陜	7	-	*	貝	0,134,024	3,380,133	41.25
後	期	高 歯	齢 ネ	者 医	<b>医療</b>	事	業	費	1,485,951	571,909	38.49
仅	<del>79</del> 1 1	⊨J ¤	ר יוני		<b>、</b> 次	· Ŧ	未	貝	1,400,901	326,006	21.94
	合						計		20,632,644	8,614,009	41.75
	П						ДΙ		20,002,044	7,625,382	36.96

# 財産に関する調書

区	分	数  量
土	地	1,856,720 m²
建	物	224,225 m²
車	両	98 台

# 積 立 金 の 状 況

				( <del>+</del>   <u>1</u> .   1   1)
区	分	金額	区 分	金額
財 政 調	整 基 金	2,969,198	ふるさと茂原まちづくり応援基金	8,561
減 債	基金	23,052	茂原市民会館等建設基金	123,917
福 祉 振	興 基 金	42,843	森林環境整備基金	27,611
美術品等	取 得 基 金	13,538	小計	3,328,127
衛藤五郎音楽	文化振興基金	82,451	国民健康保険財政調整基金	2,151,946
学校等施設建	設改修基金	27,040	介護給付費準備基金	779,018
国 際 交	流 基 金	9,916	小計	2,930,964
茂原市東日本大	震災復興基金	0	下 水 道 事 業 基 金	28,145
			合 計	6,287,236

#### 出資金の状況

(単位:千円)

名称	金	額	名	称	金	額
千葉県農業信用基金協会		4,480	千葉県建設技	支術センター		2,300
千葉県信用保証協会		19,181	千葉県動物份	R 護 管 理 協 会		935
九十九里地域水道企業団	4,	793,256	千葉県教育	育振興財団		4,019
千葉県文化振興財団		1,446	千葉園芸フ 加 工 株	<sup>°</sup> ラスチック 式 会 社		100
株式会社ベイエフエム		650	公 益 社 千 葉 県 音	団 法 人 畜 産 協 会		130
ちば国際コンベンションビ ュ ー ロ ー		3,500	地方公共団	体金融機構		5,200
千葉県暴力団追放県民会議		3,039	小		2	4,840,143
千葉ヘルス財団		1,907	公 益 財 千 葉 県 下	団 法 人 水 道 公 社		3,000
			合	計		4,843,143

#### 債権の状況

			( <del>+</del>   <del>-</del>   <del>-</del>   -1 )
区分	令和5年3月末現在高	令和5年度上半期増減額	令和5年9月末現在高
茂原市奨学資金貸付金	157,196	△ 5 <b>,</b> 848	151,348
水洗便所改造資金貸付金	0		0
計	0	0	0

# 地 方 債 現 在 高

(単位:千円)

						(十二年:111)
	区		分			金額
総		務			債	8,202,974
民		生			債	221,274
衛		生			債	276,609
農	林	水	産	業	債	577,919
商		エ			債	461,323
土		木			債	6,328,178
教		育			債	4,149,151
災	害	復		旧	債	143,513
減	収	補	て	h	債	141,487
減	税	補	て	h	債	60,155
臨	時 財	政	対	策	債	15,109,258
	小			計		35,671,841
下	水道事業債	責(農業	集落	排水事	業)	1,527,712
駐	車場	整	備事	業	債	0
	小			計		1,527,712
下。	水道事業	債(公	共下力	火道事	業)	4,675,738
	合			計		41,875,291

#### 一 時 借 入 金 の 状 況

	区	分		金	額
_	般	会	計		0
特	別	会	計		0
公営	企業会計	(下水道	事業)		0

# 債務負担行為支出予定額

	X	分		金額
_	般	会	計	6,113,279
特	別	会	計	33,227
公	営企業会計	(下水道事	業)	207,741
	合	計		6,354,247